1

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra- estrutura de Chaves Públicas Brasileira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016

        cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

Terça-Feira, 16 de Abril de 2024 Ano IX—Edição Nº721

LEI Nº 1.098/2024................................................ ...................................................................................PG-02 a 03

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO......................................................PG-04 a 05

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

2

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Terça-Feira, 16 de Abril de 2024

ATOS OFICIAIS

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

LEI Nº 1.098, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA LICENCIAR ESPAÇOS PARA REALI-
ZAÇÃO DOS CAMPEONATOS AUTOMOTIVOS (PAREDÕES DE SOM), BEM CO-
MO AUTORIZAR EVENTOS ASSEMELHADOS NO MUNICÍPIO DE RIACHÃO DO
JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                       O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO DO JACUÍPE,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento In-
terno desta Casa Legislativa, FAZ SABER que o Plenário da Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe, Estado da Bahia, por meio da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente e com observância à legislação pertinente, autorizada a licenciar espaços para realiza-
ção dos campeonatos automotivos (paredões de som), bem como autorizar eventos assemelhados.

Parágrafo único - O licenciamento e a autorização aos quais se regule o caput deste artigo só poderão ser conce-
didos a locais que estejam assegurados a condições ambientais que assegurem a inexistência de perturbação ao
sossego público.

Art. 2º - Para os efeitos da presente lei, se considera som automotivo, todo e qualquer equipamento de som reboca-
do, instalado ou acoplado nos porta-malas ou sobre as carrocerias dos veículos.

Art. 3º - Nos espaços autorizados, o direcionamento das ondas sonoras dos sons automotivos, não deverão ser
direcionados para o perímetro urbano da cidade de Riachão do Jacuípe/BA e, ainda, deverão observar os horários
compreendidos entre as 10h e, às 23:30h, dos dias           considerados feriados no Município de Riachão do Jacuípe/BA,
assim como, às sextas-feiras, sábados e domingo.

Art. 4º - A autorização do espaço físico destinado a prática de som automotivo definido nesta Lei, cederá espaço e
horários automaticamente e, mediante aviso prévio aos usuários, aos eventos do calendário oficial do município ou
expressamente autorizado pela municipalidade, para manifestação religiosa ou outras a critério do Poder Público,
observada a legislação pertinente.

Art. 5º - Esta Lei será aplicada, sem prejuízo da aplicação da Lei Federal n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasilei-
ro e demais sanções que venham a ser previstas em legislação federal, estadual e municipal.

Art. 6º - Fica estabelecido, que será de inteira responsabilidade dos organizadores de eventos de som automotivo,
a contratação de pessoal especializado em segurança, para garantir a ordem e, sobretudo, a integridade do patri-
mônio público.

Art. 7º - Fica a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente autorizada a proceder a fiscalização e a realizar
todos os atos necessários a implementação da presente lei.

 Ano IX—Edição Nº 721

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

3

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Terça-Feira, 16 de Abril de 2024

ATOS OFICIAIS

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

Art. 8º - Esta Lei poderá ser regulamentada no que couber por Decreto do Poder Executivo Municipal.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

        Gabinete do Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Riachão do Jacuípe, Esta-
do da Bahia, Em 16 de Abril de 2024.

Vereador RAIMUNDO FALCONERI CARNEIRO

                          Presidente da Câmara

 Ano IX—Edição Nº 721

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

4

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Terça-Feira, 16 de Abril de 2024

ATOS OFICIAIS

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 014/2024, referente a Dispensa de Licitação nº 014/2023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO VEICULAR DO VEÍCULO (RENAUT DUSTER),
PERTENCENTE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE/BA, para a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60 com o valor de R$ 2.121,00 (Dois Mil Cento e Vinte e
Um Reais), de acordo com o Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 incisos II. ENTREGA ÚNICA. Riacha o do Jacuí pe
– Bahia, 16 de abril de 2024. Raimundo Falconeri Carneiro.

 Ano IX—Edição Nº 721

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

5

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Terça-Feira, 16 de Abril de 2024

ATOS OFICIAIS

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 013/2024, referente a Dispensa de Licitação nº 013/2023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL (TROCA DE LONA FRONT
LIGHT EM PAINEL), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE/BA, para a
empresa START PRINT LTDA, inscrito no CNPJ nº 31.269.757/0001-09 com o valor de R$ 1.835,00 (Um Mil Oitocen-
tos e Trinta e Cinco Reais), de acordo com o Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 incisos II. ENTREGA ÚNICA.
Riacha o do Jacuí pe – Bahia, 16 de abril de 2024. Raimundo Falconeri Carneiro.

 Ano IX—Edição Nº 721

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

		2024-04-16T13:57:29-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-16T13:57:49-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-16T13:58:07-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-16T13:58:36-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento